BANCA, LISTA PARA OPERAR CON
CODI, LA PLATAFORMA DE
PAGOS CON CELULAR

La banca en México estd lista para la puesta en
marcha de la plataforma de Cobro Digital (CoDi)
a partir de hoy, que se utilizara a través del
teléfono celular y busca disminuir el uso del
efectivo e impulsar la inclusién financiera.

Este lunes, el Banco de México abrird de forma
oficial para todo el pais el canal de acceso al
CoDi, junto con la Asociacién de Bancos de
México (ABM) y de la Asociacién Mexicana de
Sociedades Financieras Populares (Amsofipo).

La plataforma fue desarrollada por el banco
central y permite la realizacién de operaciones
de compra-venta de bienes o pago de servicios,
en segundos de una manera eficiente y segura.
Opera con el SPEl usando la generacién de
cédigos QR y tecnologia NFC.

Son 33 los bancos obligados para ofrecer el
CoDi, aunque segun el listado de avances de la
pagina oficial del Banco de México, muchos de
ellos aun no estan listos para arrancar
operaciones segun el calendario que se
establecié y otras figuras como Sofipos se

integraron para ofrecer el servicio.

Con CoDi se busca llegar a poblaciones que no
tienen acceso a otros sistemas de pagos, pero si
a un celular, y ademas se pretende disminuir el
uso del efectivo para combatir de esa forma la
corrupcién, segun los mensajes de Banxico y la
Secretaria de Hacienda.

El gobernador del banco central, Alejandro Diaz
de Ledn, explicd recientemente que se decidid
impulsar los pagos electrénicos con cédigo QR y
NFC, considerando que ya se tenia como base la
infraestructura de pagos de alto y bajo valor del
SPEI, que permite liquidar operaciones en tiempo
real las 24 horas del dia, los 7 dias a la semana,
en todo el afio.

Segun Banxico, existen numerosos beneficios
adicionales asociados a CoDi que hoy entra en
operacién, como el fomento de la inclusién
financiera, el estimulo de la competencia en el
mercado de pagos, y la mayor transparencia de
las transacciones de la economia.

Mauricio Schwartzman, director ejecutivo de
Pagos Digitales de Citibanamex, y responsable
en el banco del desarrollo de CoDi, explicé que
con este medio buscan dar mas alternativas a los
clientes, ya que facilitaré el proceso de pago al
hacer uso del celular y el banco esté listo para

iniciar.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 30 * Septiembre * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 30/09/2019
Moneda =] - % .
ey usD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691
*Informacién extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 29/09/2019 $
Fondeo bancario 27,/09/2019 $
TIE a 4 semanas 27/09/2019 s
TIE a 13 semanas 27/09/2019 s
TIIE a 26 semanas 25/09/2019 s
Interbancario 48 hrs 27/09/2019 $
FIX 27/09/2019 s
DOF 30/09/2019 $
Para pagos UG (En dia de operacién) 30/09/2019
Resultado ultima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 24/09/2019
Cetes a 91 dias 24/09/2019
Cetes a 182 dias 24/09/2019
Bonos tasa fija a 20 afios 24/09/2019
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 24/09/2019

*Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
América Mévil 14.525
‘Wal Mart México 58.88
Gentera SAB de CV 16.445
Fomento Economico Mexicano UBD 180.34
Orbia Advance 38.26
Financiero Banorte 106.185
PINFRA 176.92
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 296.36
Invesco QOQ Trust Se. 18791
iShares S&F Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 139.86
SPDR S&P Metals & Mi_ 2543
iShares MSCI Emergin. 41.02

*Informacién extraida de https://mx.investing.com/

para trdmites UG

hd |

Délar canadiense
$14.6835

https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-09-30

b}
i}

e S
o )
e R &

7.82

10.7245
10.6808
10.6808

N/E

% var.
0.0059
0.0058
0.0083
0.0037
-0.0008
-0.0091
0.0014

Var.
096
0.88
1]
12
027
0.38

761
759
745
7.30
015

Vol.
3.72M
2.56M
1.59M
1.03M

670.00K
368.43K
181.07K

0 Var.
0.0033
0.0047
o
-0.0085
-0.0105
0.0094

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Accién Cierre Var. % Var.
Exxon Mobil 71.22 -0.26 -0.0036
Alibaba ADR 168.32 2.34 0.0141
Deutsche Bank 6.58 -0.049 -0.0071
Facebook 177.36 0.26 0.0015
Alphabet A 1,216.27 -9.69 -0.0079
Apple 222.07 3.25 0.0149
Principales acciones en México
Accién Cierre Var. % Var.
América Movil 14.53 0.085 0.0059
Grupo Medelo C 150.00 0 0
Cemex 7.80 0.015 0.0019
Alfa A 17.20 -0.15 -0.0086
o Gmexico 46.86 0.475 0.0102
|- Financiero Banorte 106.06 -11 -0.0103
) G_) Commodities
Q Materia Mes Cierre % Var.
C Cobre Dic 2019 2.59 -0.0013
('0 Plata Dic 2019 17.23 -0.0242
C Oro Dic 2019 1,490.05 -0.0109
Lt Algodén N°2 EE.UU. Dic 2019 60.56 -0.0056
Cafe C EE.UU. Dic 2019 101.08 0.0018
O Petréleo crudo WTI Nov 2019 55.34 -0.0102
— Principales criptomonedas
(o} Moneda Precio (USD) Cap. Mercado Vol. (24h) % Var.(24hr)
5 Bitcoin 5,833.50 103.36B $ 18.75B $ 0.1034
Ethereum 168.87 17.97B S 7.38B% 0.068
Ripple 0.31 13.09B $ 1.21B$ 0.019
Bitcoin Cash 294.35 5.26B % 211B$ 0.1581
Litecoin 79.85 495B % 3.87BS$ 0.1325
Futuros de indices
indice Mes Cierre % Var.
BMV IPC 0 43,333.00 0
S&P 500 Dic 2019 2,972.88 0.0031
Nasdaq Dic 2019 7,731.62 0.0039
Dow 30 Dic 2019 26,874.50 0.0029
DAX Dic 2019 12,420.50 0.005
FTSE 100 Dic 2019 7,393.80 0.0007
indices mundiales
Nombre Cierre Var. % Var. Alc. Baj.
S&P 500 2,972.80 11.01 0.0037 334 165
Dow 30 26,909.05 58.85 0.0033 23 7
S&P Merval 28,679.81 -197.7 -0.0069 7 12
Nilde: 225 21,755.84 -123.06 -0.0056 41 178
FISE MIB 22,117.50 100.1 0.0045 29 11
S&P/ ASX 200 6,688.30 -27.8 -0.0041 63 124
Indices de México
Nombre Cierre Var. % Var. Ale. Baj.
S&P/BMV IPC 42,943.64 86.06 0.002 24 11
S&P/BMV IPC CompM. 353.37 0.67 0.0019 36 23
S&P/BMV INMEX 2,503.55 5.07 0.002 13 7
Universidad de Guanajuato S&P/BMV IRT 59,962.96 120.28 0.002 20 12
Direccién de Recursos Financieros SecP,/ BMV IMC30 737.00 0 0 15 10
S&P/BMV HABITA 29.39 0.15 0.0051 1 1
C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros




