



BANCA, LISTA PARA OPERAR CON CODI, LA PLATAFORMA DE PAGOS CON CELULAR

FUENTE: EL FINANCIERO

La banca en México está lista para la puesta en marcha de la plataforma de Cobro Digital (CoDi) a partir de hoy, que se utilizará a través del teléfono celular y busca disminuir el uso del efectivo e impulsar la inclusión financiera.

Este lunes, el Banco de México abrirá de forma oficial para todo el país el canal de acceso al CoDi, junto con la Asociación de Bancos de México (ABM) y de la Asociación Mexicana de Sociedades Financieras Populares (Amsofipo).

La plataforma fue desarrollada por el banco central y permite la realización de operaciones de compra-venta de bienes o pago de servicios, en segundos de una manera eficiente y segura. Opera con el SPEI usando la generación de códigos QR y tecnología NFC.

Son 33 los bancos obligados para ofrecer el CoDi, aunque según el listado de avances de la página oficial del Banco de México, muchos de ellos aún no están listos para arrancar operaciones según el calendario que se estableció y otras figuras como Sofipos se integraron para ofrecer el servicio.

Con CoDi se busca llegar a poblaciones que no tienen acceso a otros sistemas de pagos, pero sí a un celular, y además se pretende disminuir el uso del efectivo para combatir de esa forma la corrupción, según los mensajes de Banxico y la Secretaría de Hacienda.

El gobernador del banco central, Alejandro Díaz de León, explicó recientemente que se decidió impulsar los pagos electrónicos con código QR y NFC, considerando que ya se tenía como base la infraestructura de pagos de alto y bajo valor del SPEI, que permite liquidar operaciones en tiempo real las 24 horas del día, los 7 días a la semana, en todo el año.

Según Banxico, existen numerosos beneficios adicionales asociados a CoDi que hoy entra en operación, como el fomento de la inclusión financiera, el estímulo de la competencia en el mercado de pagos, y la mayor transparencia de las transacciones de la economía.

Mauricio Schwartzman, director ejecutivo de Pagos Digitales de Citibanamex, y responsable en el banco del desarrollo de CoDi, explicó que con este medio buscan dar más alternativas a los clientes, ya que facilitará el proceso de pago al hacer uso del celular y el banco está listo para iniciar.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 30/09/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-30>

Interbancarias			
Tasa objetivo	29/09/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	27/09/2019	\$	7.96
TIIE a 4 semanas	27/09/2019	\$	8.04
TIIE a 13 semanas	27/09/2019	\$	7.94
TIIE a 26 semanas	25/09/2019	\$	7.82
Interbancario 48 hrs	27/09/2019	\$	19.7245
FIX	27/09/2019	\$	19.6808
DOF	30/09/2019	\$	19.6808
Para pagos UG (En día de operación)	30/09/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	24/09/2019		7.61
Cetes a 91 días	24/09/2019		7.59
Cetes a 182 días	24/09/2019		7.45
Bonos tasa fija a 20 años	24/09/2019		7.30
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	24/09/2019		0.15

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.525	0.0059	3.72M
Wal Mart México	58.88	0.0058	2.56M
Gentera SAB de CV	16.445	0.0083	1.59M
Fomento Económico Mexicano UBD	180.34	0.0037	1.03M
Orbia Advance	38.26	-0.0008	670.00K
Financiero Banorte	106.185	-0.0091	368.43K
PINFRA	176.92	0.0014	181.07K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	296.36	0.96	0.0033
Invesco QQQ Trust Se.	187.91	0.88	0.0047
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	139.86	-1.2	-0.0085
SPDR S&P Metals & Mi.	25.43	-0.27	-0.0105
iShares MSCI Emerg.	41.02	0.38	0.0094

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	71.22	-0.26	-0.0036		
Alibaba ADR	168.32	2.34	0.0141		
Deutsche Bank	6.88	-0.049	-0.0071		
Facebook	177.36	0.26	0.0015		
Alphabet A	1,216.27	9.69	-0.0079		
Apple	222.07	3.25	0.0149		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.53	0.085	0.0059		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.80	0.015	0.0019		
Alfa A	17.20	-0.15	-0.0086		
Gmexico	46.86	0.475	0.0102		
Financiero Banorte	106.06	-1.1	-0.0103		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.59	-0.0013		
Plata	Dic 2019	17.23	-0.0242		
Oro	Dic 2019	1,490.05	-0.0109		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	60.56	-0.0056		
Café C EE.UU.	Dic 2019	101.08	0.0018		
Petróleo crudo WTI	Nov 2019	55.34	-0.0102		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,333.00	0		
S&P 500	Dic 2019	2,972.88	0.0031		
Nasdaq	Dic 2019	7,731.62	0.0039		
Dow 30	Dic 2019	26,874.50	0.0029		
DAX	Dic 2019	12,420.50	0.005		
FTSE 100	Dic 2019	7,393.80	0.0007		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,972.80	11.01	0.0037	334	165
Dow 30	26,909.08	88.83	0.0033	23	7
S&P Merval	28,679.81	-197.7	-0.0069	7	12
Nikkei 225	21,755.84	-123.06	-0.0056	41	178
FTSE MIB	22,117.50	100.1	0.0045	29	11
S&P/ASX 200	6,688.30	-27.8	-0.0041	63	124
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,943.64	86.06	0.002	24	11
S&P/BMV IPC CompM.	353.37	0.67	0.0019	36	23
S&P/BMV INMEX	2,503.55	5.07	0.002	13	7
S&P/BMV IRT	59,962.96	120.28	0.002	20	12
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	15	10
S&P/BMV HABITA	29.39	0.15	0.0051	1	1